
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.2 del 05-01-2021 

N.  19 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

BANDO PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) MARCHE FESR 2014/2020 

ASSE 4 - AZIONE 14.3.2 - LIQUIDAZIONE INCARICO STUDIO DI FATTIBILITA' E 

ADEMPIMENTI NECESSARI PER PARTECIPAZIONE AL BANDO. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° 

 

PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione comunale ha dato incarico al Settore LL.PP. di predisporre quanto 

necessario al fine di partecipare al bando approvato dalla Regione Marche (decreti DDPF n. 

557 DEL 16.04.2019 e n. 731 DEL 21.05.2019) relativo al Programma Operativo 

Regionale (POR) Marche FESR 2014/2020 ASSE 4 – Azione 14.3.2 “Acquisto ed 

installazione di colonnine di ricarica per mezzi pubblici e privati alimentati anche da fonti 

alternative – Infrastrutture di ricarica pubbliche”; 

 tra i soggetti beneficiari del bando figura infatti il Comune di Camerino e pertanto 

l’Amministrazione comunale ha individuato nella Loc. Vallicelle di Camerino l’area di 

destinazione dell’intervento consistente in un punto di ricarica auto e bici elettriche; 

 con Determinazione n. 238/Serv. LL.PP. RG 764 del 13-06-2019 è stato affidato all’Ing. 

Stelvio Calafiore di Castelraimondo (iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 

Macerata al n. A1377 P.IVA 01463780435) l’incarico di redazione di uno studio di 

fattibilità per la realizzazione di un punto di ricarica di auto e bici elettriche in Loc. 

Vallicelle al fine di partecipare al bando di cui in premessa, approvato dalla Regione 

Marche “Bando Programma Operativo Regionale (POR) Marche FESR 2014/2020 ASSE 4 

– Azione 14.3.2 “Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per mezzi pubblici e 

privati alimentati anche da fonti alternative – Infrastrutture di ricarica pubbliche” (CIG: 



  

pag. 2 

 

Z3428D6056) per un importo di € 400,00 oltre CNPAIA 4% di € 16,00 esente IVA in quanto 

a regime forfettario, per un totale pari a € 416,00; 

 il progetto è stato trasmesso nei modi e nei termini stabiliti dal bando ed acquisito dalla 

Regione Marche al n. 18078 – 

0761058/19/06/2019/R_MARCHE/GRM/TPL/A/85.40.20/2019/TPL/119; 

 con Decreto n. 1118/TPL la Regione Marche – ai sensi delle procedure adottate dall’Ente 

con DGR 372/2016 e smi – ha approvato la graduatoria regionale relativa alla scadenza del 

20-06-2019 del bando POR MARCHE FESR 2014/2020 – ASSE 4 – AZIONE 14.3.2 – 

Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale 

anche attraverso iniziative di charging hub – Acquisto ed installazione di colonnine di 

ricarica per mezzi pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative – Infrastrutture di 

Ricarica Pubbliche; 

 

VISTA la comunicazione della Regione Marche – P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e 

viabilità, concernente l’esito della graduatoria di cui al bando POR MARCHE FESR 

2014/2020 – ASSE 4 – AZIONE 14.3.2, assunta al protocollo dell’ente n. 21947 in data 

05-11-2019, dalla quale la domanda presentata dal Comune di Camerino risulta ammissibile a 

finanziamento (essendo collocata alla posizione n. 3 della graduatoria con punti 74) per una 

spesa massima di € 49.108,40 per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino ad € 34.375,88; 

 

CONSIDERATO CHE con atto di G.C. n. 170/2019 è stato deliberato di: 

 il progetto concernente la realizzazione di un punto di ricarica auto e biciclette elettriche 

in Loc. Vallicelle di Camerino, nell’ambito POR MARCHE FESR 2014/2020 – ASSE 4 

– AZIONE 14.3.2, ha un costo pari ad € 49.108,40; 

 il progetto risulta ammissibile a finanziamento, essendo collocata alla posizione n. 3 

della graduatoria con punti 74; 

 il contributo ammesso dalla Regione Marche ammonta ad € 34.375,88; 

 il cofinanziamento comunale, a carico del bilancio dell’Ente, ammonta ad € 14.732,52; 

 

DATO ATTO che:  

 L’Ing. Stelvio Calafiore ha completato l’incarico richiesto e ha trasmesso, la fattura n. 

23/2020 del 3/12/2020 dell’importo di € 400,00, oltre CNPAIA 4% di € 16,00 esente IVA in 

quanto a regime forfettario, per un totale pari a € 416,00 (CIG: Z3428D6056); 

 E’ stata effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva dell’Ing. Stelvio Calafiore P.IVA 

01463780435 con esito positivo – INARCASSA 2422297 del 29/12/2020; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione delle competenze maturate 

dall’Ing. Stelvio Calafiore; 

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 



  

pag. 3 

 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.i.; 

2. Di liquidare all’ing. Stelvio Calafiore iscritto all’Albo degli ingegneri della provincia di 

Macerata al n. A1377 P.IVA 01463780435 incaricato per la redazione di uno studio di 

fattibilità per la realizzazione di un punto di ricarica di auto e bici elettriche in Loc. 

Vallicelle al fine di partecipare al bando di cui in premessa, approvato dalla Regione 

Marche “Bando Programma Operativo Regionale (POR) Marche FESR 2014/2020 ASSE 

4 – Azione 14.3.2 “Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per mezzi pubblici e 

privati alimentati anche da fonti alternative – Infrastrutture di ricarica pubbliche”, la fattura 

a saldo dell’onorario: 

 N. 23/2020 del 3/12/2020 dell’importo di € 400,00, oltre CNPAIA 4% di € 16,00 

esente IVA in quanto a regime forfettario, per un totale pari a € 416,00 (CIG: 

Z3428D6056); 

3. Di dare atto che per la presente procedura il ruolo di RUP è svolto dall’Ing. Marco Orioli; 

4. Di dare atto che la cifra sopra indicata pari a € 416,00 trova copertura economica nel 

capitolo di spesa n. 196 “Incarichi professionali per ufficio tecnico” impegno 422/2019;  

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 



  

pag. 4 

 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

05-01-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 05-01-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 122 

 

Camerino, 13-01-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


